
 1

MÍSTOPIS 

BŘEZOVÝCH  
HOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAROSLAV 

KORBEL 

PODBRDSKÝ 

Příbram 2005 
 

SPISOVATELÉ, 
HUDEBNÍCI  

A DALŠÍ  

UMĚLCI 
(asi 1880-1925) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A 
 
Antoš, Václav 
* 01.12.1878 Chomutičky (JC) 
+ 08.11.1938 Praha (A) 
Č. sochař a malíř. 
Dílo: Výzdoba sboru Mistra Jakoubka ze Stříbra na 
Březových Horách (PB). 
(ka 48) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B 
 
Babánek, Karel 
* 15.07.1872 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 19.05.1937 Praha (A) 
Č. básník, překladatel. 
(opr) 
Barták, František 
Č. truhlář. 
Dílo: Kazatelna v kostele sv. Vojtěcha na Březových 
Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Bartoš, Emanuel 
* 24.08.1838 Březové Hory (PB) 
Č. hostinský, horník, hudebník - pozounista. 
Působení: Hostinský na Březových Horách 164 (PB); 
člen hornické kapely v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 48, 149 a 169 (od 
1838) (PB). 
Choť: Františka, roz. Falcová (* 
07.04.1848/17.04.1849 Březové Hory – PB). Děti: 
Augustin, lékař (* 26.04.1871 Březové Hory – PB); 
Eduard, horní správce (* 16.03.1873 Březové Hory – 
PB). 
(mbh) 
Bartoš, František 
* 08.09.1891 Březové Hory (PB) 
Č. vojenský hudebník. 
Působení: Rotmistr u hudby v Praze (A). 
Rodiče: František Bartoš, horní kovář. 
(mbh) 
Bartoš, Josef 
* 29.10.1861 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 14.01.1924 Příbram, Vrchlického ulice (PB) 
Č. učitel, hudební skladatel a spisovatel, sběratel 
hornických pověstí a písní, autor hornických písní. 
Působení: Podučitel obecné školy v Příbrami (od 1880) 
(PB), vedlejší učitel hudby na učitelském ústavu v 
Příbrami (1886-1890) (PB), učitel měšťanské školy 
chlapecké v Příbrami (podučitel od 1888, definitivní 
učitel od 1889, ředitel od 1919) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Spolku vzájemně se 
podporujících hudebníků báňské kapely „Lyra“ 
v Příbrami (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1880) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 117/III (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (16.01.1924) (VII/491, hrob 4106) 
(PB). 
Choť: Marie, roz. Žďárská (* 01.02.1872, + 
30.10.1950), pochována na hřbitově v Příbrami 
(VII/491) (PB). 
Příbuzný: Emanuel Bartoš, přírodovědec. 



 3

(mm, pbm, puu, spb 1) 
Bartoš, Ludvík 
* 1855 Březové Hory (mbh) 
* 1856 (mbh) 
Č. hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Brtnici na 
Moravě (JI). 
(mbh) 
Bastl, Antonín 
+ 14.08.1901 (62 let) 
Č. stavitel. 
Dílo: Vedoucí stavby učitelského ústavu v Příbrami 
(1874) (PB), stavitel nové městské nemocnice v 
Příbrami (1880) (PB),  stavitel nové budovy gymnázia 
v Příbrami (1881-1882) (PB), podnikatel stavby kostela 
sv. Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově 
v Příbrami (hrob 11712-3) (PB). 
(mm) 
Bek, Petr 
* 1855 Nepomuk 
Č. loutkář. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1901) (PB). 
Choť: Anna (* 1846 Slatina na Chrudimsku). Děti: 
Vincenc (* 1879 Málkovy – Tubačov); Bohumil (* 
1881 Bohumín – KA); Jaroslav (* 1883 Blovice – PJ); 
Valentin (* 1887 Blatná – ST); Gustav (* 1889 
Schönstädl na Mostecku). 
(mbh) 
Bělohubý, Vlaslav 
Č. redaktor. 
Působení: Redaktor závodního časopisu Pomocných 
provozů na Březových Horách „Ohlas dílen“ (1952) 
(PB). 
Biedermann, Maxmilián (Max) Páter 
* 1866 
+ 1933 
Č. duchovní a pedagog, hudebník, varhaník, 
konsistorní rada. 
Působení: Katecheta na Březových Horách (1900) 
(PB), katecheta dívčí měšťanské školy v Příbrami (PB), 
profesor a katecheta učitelského ústavu v Příbrami 
(PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1918) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 217/III – Milínská (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami – první abiturient 
ústavu (mat. 1884) (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (II/214) 
(PB).  
Sourozenec: Jan, horní inženýr. 
(ag) 
Biskup, František 
* 17.07.1877 Oseč (PB) 
+ 07.08.1948 Příbram (PB) 
Č. báňský podúředník - revident, spisovatel, písmák a 
autor divadelních her pro děti. 
Působení: Dozorce na dole Vojtěch na Březových 
Horách (PB). 
Spolková činnost: Odbor Jednoty státních zřízenců – 
sdružení odborných spolků v zemích Koruny české pro 
Březové Hory a okolí (místopředseda 1915) (PB). 
Dílo: Kniha „Věrní kamarádi“.  

Poznámka: Žil na Březových Horách (do 1933) (PB) a 
Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(V/220) (PB), náhrobek zdoben hornickými kladívky. 
Choť: Božena, roz. Koudelová (* 26.08.1880). Děti: 
František, pedagog (* 19.04.1903), Josef, básník a 
spisovatel (* 15.08.1905). 
(mbh, opr, sr) 
Biskup, Josef 
pseudonym Joža Maria, Osečský, Josef Klos 
* 15.08.1905 Oseč (PB) 
+ 09.07.1986 Příbram (PB) 
Č. učitel, básník, spisovatel, místopisec, autor 
divadelních her pro děti, sběratel autogramů, filatelista. 
Působení: Učitel v Myslívi (KT), Němčicích (KT), 
Mochtíně (KT), Nalžovských Horách (KT), Plánici 
(KT), Bezděkově (1935-1939) (KT), Dolanech (KT), 
Klatovech (1941-1943) (KT) a v Příbrami (1943-1965) 
(PB); člen redakční rady časopisu Od stříbrných hor, 
člen příbramského uměleckého sdružení Druza (PB), 
spolupracovník ČRo Plzeň (PM) a České Budějovice 
(CB). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. výboru 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (1916-1920) 
(PB),  učitelský ústav v Příbrami (abs. 1924) (PB). 
Rodiče: Písmák a autor divadelních her pro děti 
František Biskup; Božena, roz. Koudelová. 
Choť: Marie, roz. Dědinová. Děti: Marie, Lubomír. 
Příbuzní: Dr. Antonín Šilha, profesor; František Teska, 
okr. školní inspektor. 
(kp, opr, spb 1) 
Blažek, J. T. 
Č. malíř. 
Dílo: Malby hornických patronů v kostele sv. Prokopa 
na Březových Horách (PB). 
Bradáč, Bohumil 
* 08.12.1882 Vrbno nad Lesy (LN) 
+ 24.06.1946 
Č. duchovní, hudebník. 
Působení: Katecheta a přechodně regenschori na 
Březových Horách (1919) (PB), katecheta měšťanské 
školy v Příbrami (PB), učitel učitelského ústavu v 
Příbrami (1913) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1903) (PB), 
TeolF v Praze (A). 
(ag, puu) 
Brandtner, A. 
Působení: Vedoucí stavebního dozoru kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Brikcí z Cimberka (Cymperka, Cynperka) 
+ 10.09.1599 
Č. zvonař a konvář. 
Působení: Měšťan novoměstský (A), berník zemský.  
Dílo: Zvon s vlastní podobiznou na Březových Horách 
(PB), zvony v kostele v Boroticích (PB), Velké Hraštici 
(PB), Svatém Poli (PB) a Suchodole (PB). 
Ocenění: Povýšen do vladyckého stavu (1571). 
Otec: Zvonař Ondřej Zvonař. Sourozenec: Zikmund.  
Děti: Bartoloměj a Brikcí. 
(eču, kbk, osh 6/2) 
Brož, J. 
Č. truhlář. 



 4

Dílo: Podílel se na vybavení a výzdobě kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB), např. dubové 
lavice. 
Burian, Václav PhDr. 
* 03.09.1884 Božetice u Milevska (PI) 
+ 25.05.1952 Praha (A) 
Č. vysokoškolský profesor a překladatel z polštiny, 
ukrajinštiny a slovinštiny. 
Působení: Lektor české řeči a literatury na universitě v 
Ljublani (Slovinsko). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1915) (PB). 
Poznámka: Žil v Písku (PI). 
(ag, vy 79/3) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č 
 
Čáda, Václav 
* 26.03.1899 Suchodol nad Lužnicí (JH) 
Č. hrnčíř, hudebník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 136 (1925-
1926) (PB) a Kolíně (KO). 
(mbh) 
Čapek, Jindřich 
* 1837 
+ 1895 
Č. sochař. 
Dílo: Autor výzdoby průčelí kostela sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Čermák, Jiří 
Č. redaktor. 
Působení: Redaktor listu „Nová směna“ – závodního 
časopisu dolu Anna na Březových Horách (1952) (PB). 
Červíček, František 
* 05.10.1903 Soběslav (TA) 
Č. divadelní herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 285 (1939) 
(PB) a Jincích (PB). 
(mbh) 
Červíčková, Anna 
* 08.09.1900 Lužná 
Č. divadelní herečka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 285 (1939) 
(PB) a Jincích (PB). 
(mbh) 

Červíčková, Barbora 

* 08.09.1900 Nemyčeves (JC) 
Č. divadelní herečka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 285 (1939) 
(PB) a Jincích (PB). 
(mbh) 
Červíčková – Budinská, Anna 
* 15.07.1878 Černovice u Tábora (PE) 
Č. divadelní ředitelka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 285 (1939) 
(PB) a Jincích (PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 
 
Deml, Valentin 
Č. truhlář. 
Dílo: Zhotovil obětní stůl pro kostel sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (1969) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Diepold, Arnošt 
Č. zvonař. 
Dílo: Cymbály pro hodiny na kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Diepold, Josef 
Č. zvonař. 
Dílo: Zvony pro kostel sv. Vojtěcha na Březových 
Horách (1888) (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Dobeš, Jan 
Č. učitel, hudebník, kapelník. 
Působení: Učitel na Březových Horách (1821) (PB); 
horní kapelník (1821). 
Dolejší, Ignát (Ignác) (puu) / Hynek (mbh) 
* 06.12.1886 Březové Hory (PB) 
Č. učitel, spisovatel povídek pro mládež. 
Působení: Správce školy v Dřínově u Chomutova, 
učitel v Kotouni (PJ) a Zlonicích (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1908) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 178 (PB). 
(mbh, puu) 
Dušek, František 
Č. řezbář. 
Působení: Řezbář v Příbrami, Mariánské údolí (1905) 
(PB). 
Dílo: Podílel se na výzdobě kostela sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 132/II, Mariánské údolí – 
řezbářský závod (1905) (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
Dvořáček, Eduard 
pseudonym Jiří Horák 
* 04.07.1881 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. pedagog, básník. 
Působení: Profesor gymnázia v Chrudimi (CR), Brně 
(BM) a Uherském Brodě (UH). 
Veřejná činnost: Člen čestného výboru 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Dílo: Sbírka veršů „Stromy u cesty“. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB). 
Poznámka: Žil na odpočinku v Chrudimi (CR). 

Rodiče: Blažej Dvořáček, učitel; Marie roz. Beranová. 
(ar, mbh, opr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E 
 
Effa, Karel 
vlastním jménem Karel Effenberger 
* 23.05.1922 Příbram (PB) (fh, mbh) 
* 23.05.1927 Příbram (PB) (opr) 
+ 11.06.1993 Praha (A) 
Č. herec. 
Působení a angažmá: Voják vládního vojska v Itálii 
(1940-1943); Divadlo Satiry Praha (1947-1948) (A), 
Hudební divadlo v Karlíně (1951-1955, 1960, 1979) 
(A), Divadlo ABC (1957-1958) (A), Semafor (A). 
Vzdělání: Obchodní akademie v Berouně (BE). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 155 u pana 
Štěpánka (1922-1933) (PB) a Praze – Smíchově (A). 
Krátce před smrtí byl hospitalizován v příbramské 
nemocnici (PB). 
(fh, mbh, opr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F 
 
Fencl, Josef 
* Vysoká u Příbrami (PB) 
Č. publicista. 
Působení: Pracovník Rudných dolů na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: Kniha „Matematické nemožnosti“. 
Fetterle (Fetrle), Matěj 
* 02.07.1855 Březové Hory (PB) 
+ 09.04.1936 Březové Hory (PB) 
Č. havíř, pisatel pamětí. 
Dílo: Autor vzpomínek na březohorské dolování. 
Proslulost: Jeho postavu ztvárnil ve svém díle malíř 
Karel Hojden. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 325, 147 (1891-
1901) (PB) a Příbrami 170/V (PB). 
Choť: Kateřina, roz. Husáková (* 09.08.1854 
Boušovice). Děti: Hynek (* 10.02.1882 Březové Hory 
– PB); Jan, vojín (24.06.1895 Březové Hory – PB). 
(osh 8/9) 
Fitz, A. 
Dílo: Podílel se na výzdobě a vybavení kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Fous, Zdeněk 
* 12.08.1926 Březové Hory (PB) 
Č. hudebník, skladatel. 
Působení: Voják z povolání - hudebník (1946-1956), 
technik v Hamiru Příbram (od 1956) (PB), UD Příbram 
(od 1959, pracovník Závodního klubu, dispečer v 
garážích, účetní). 
Umělecká činnost: Člen chrámového sboru na 
Březových Horách a v Příbrami (od 1932) (PB), člen a 
sbormistr Příbramského smíšeného sboru (člen od 
1939, sbormistr od 1978) (PB), člen kapely Kolektiv 59 
při KD Příbram (od r. 1959) (PB), spolupráce s 
tanečním orchestrem Permon a Permoník a 
Posádkovou hudbou Příbram (1965-1991) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Prokop“ Příbram (od 1992) 
(PB). 
Vzdělání: Obchodní škola v Příbrami (mat. 1944) (PB), 
kurz pro kapelníky lidových hudeb v Praze (A). 
Poznámka: Žije v Příbrami (PB). 
Příbuzní: R. Vojtěch, hudebník (děd). 
(opr) 
Francouz, František 
* 25.12.1847 Bohutín (PB) 
+ 01.04.1917 (mbh) 
+ 02.04.1917 (březohorský hřbitov) 

Č. horník, naddůlní, horní dozorce, hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889; klarinetista) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB), Čtenářský spolek na 
Březových Horách (1880) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 152, 160 (od 
1895) (PB). Pochován na hřbitově na Březových 
Horách (PB). 
Choť: Terezie (* 14.09.1852/15.10.1853 Březové Hory 
– PB). Děti: František, profesor (* 23.03.1892 Březové 
Hory – PB). 
(mbh) 
Frantál, Ferdinand 
* 05.02.1874 Březové Hory (PB) 
Č. modelář, štukatér, redaktor časopisu. 
Poznámka: Žil v Českých Budějovicích (CB) a 
Strakonicích (ST). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H 
 
Hájek, Rudolf 
* 1874 Poličany 
Č. loutkář a gymnastik. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1900) (PB). 
Choť: Anna (* 1869 Blovice – PJ). Děti: Vincenc (* 
1900 Lipník). 
(mbh) 
Heinz, Ludvík 
Hodinář a mechanik. 
Působení: Hodinář a správce staroměstského orloje v 
Praze (A). 
Dílo: Autor původního hodinového stroje v kostele sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Hofmayer (Hofmaier), Josef Benedikt 
* 13.03.1850 Příbram (PB) 
+ 19.08.1903 Březové Hory 5 (PB) 
Č. učitel, hudebník a malíř. 
Působení: Podučitel obecné dívčí školy v Příbrami 
(PB), učitel na učitelském ústavu v Příbrami (1874-
1876) (PB); ředitel kůru na Březových Horách (1879-
1903). 
Spolková činnost: Cyrilská jednota na Březových 
Horách (zakladatel) (PB), Čtenářský spolek na 
Březových Horách (1880) (PB). 
Ocenění: Čestný člen Cyrilské jednoty na Březových 
Horách (PB), Spolku hudebníků „Cecílie“ na 
Březových Horách (PB), Spolku „Dvořák“ v Třebsku 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 266, 5 (PB). 
Pochován v hrobce  rodiny Bittnerů na hřbitově v 
Příbrami (21.08.1903) (PB). 
Choť: Antonie, roz. Bittnerová (* 10.11.1857 Praha – 
A). Děti: Jaroslav (* 01.08.1878 Březové Hory – PB); 
Anna (* 23.08.1884 Březové Hory – PB). 
(mbh, puu, spb 3) 
Hojden, Karel 
* 11.10.1893 Březové Hory, Mariánská (Příbram) (PB) 
+ 05.05.1975 
Č. malíř a grafik, spjatý s Příbramí (PB) a její 
hornickou tradicí. 
Působení: Voják u c. k. armády v Dalmácii a 
v Čechách (1915-1918); profesor kreslení na 
reformním gymnáziu v Hlučíně (od 1924) (OP), na 
gymnáziu v Českém Těšíně (KA), na měšťanské škole 
ve Třinci (FM) a na gymnáziu v Příbrami (od 1929) 
(PB), samostatný výtvarník. 
Odborná činnost: Člen Syndikátu čs. výtvarníků. 

Dílo: Portréty v rodině továrníka Zlatníka ve Dvoře 
Králové (TU), grafické cykly „Hornické písně“ a 
„Havířské písně“, výzdoba kostela sv. Prokopa na 
Březových Horách (PB), knižní ilustrace (7), lepty 
(119, 35 s hornickými motivy), suché jehly (77, 14 
s hornickými náměty), akvatinty (15, 3 s hornickými 
motivy), mezzotinty (12, 1 s hornickým námětem), 
litografie (74, 17 s hornickými náměty), kresby (381, 
80 s hornickými náměty), plakáty (13, 5 s hornickými 
náměty), ex libris (111/116, 11 s hornickými náměty). 
Ocenění: Zasloužilý umělec (1971); člen čestného 
předsednictva 3. sjezdu rodáků na Březových Horách 
(1948) (PB).  
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), soukromá 
malířská škola na Vinohradech (A), UMPRUM Praha 
(1909-1913, prof. Dítě, Preisler, Schikaneder) (A), 
AVU Praha (1913-1915, 1919-1923, prof. Švabinský) 
(A); studijní cesty po Itálii a Francii (1923-1924), 
folkloristická studia na Slovensku a Podkarpatské Rusi 
(1924). 
Poznámka 1: Obdržel povolení ke vstupu do dolů 
horního závodu v Příbrami (1919) (PB). 
Poznámka 2: Žil v Praze (od 16 let) (A). Pochován na 
hřbitově na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Hojden, horník; Marie, roz. 
Pilousová. 
Choť: Ludmila, roz. Bendáková (sňatek 1930). Děti: 
Ludmila (* 25.12.1930); Jindřich (* 02.05.1933). 
Přátelské vztahy: Josef Šíma, malíř (spolužák); 
František Kubka, malíř. 
(kp, mbh, opr, pdb 4, spb 1) 
Holzknecht, František 
* 1818 Hořejany (PB) 
Č. loutkoherec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 301 (PB). 
Choť: Kateřina, loutkoherečka (* 1830 Čakov – CB). 
Děti: Jan, loutkoherec (30.05.1853 Těnovice – PJ); 
Antonín, loutkoherec (* 14.07.1859 Horní Záhoří – PI); 
František, loutkoherec (* 18.09.1861 Křemže – CK); 
Josefa, loutkoherečka (* 05.11.1863 Pňovice – PB). 
(mbh) 
Horák, Karel 
Dílo: Spoluautor jesliček pro kostel sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB).  
Děti: Vojtěch, horník. 
Horák, Vojt ěch 
Č. horník, řezbář. 
Dílo: Spoluautor jesliček pro kostel sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Rodiče: Karel Horák. 
Hotovec, Václav 
* 03.08.1913 Konobrž 
Č. hudebník. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 411 (1935) 
(PB) a Hořovicích (BE). 
(mbh) 
Hrabák, Josef prof. Dr. mont. h. c. 
* 13.04.1833 Sirá u Zbiroha (RO) 
+ 13.07.1921 Příbram (PB) 
+ 15.07.1921 Příbram (PB) (mon) 
+ 18.07.1921 Příbram (PB) (mm) 
Č. montanista, spisovatel a odborný publicista; 
propagátor turistiky. 
Působení: Praktikant ředitelství státních dolů v Banské 
Štiavnici (od 1859), asistent báňské akademie 
v Leobenu (od 1862), pracovník báňského závodu 



 8

v Příbrami (od 1864) (PB), profesor oboru horního a 
hutního strojírenství na Báňské akademii v Příbrami 
(1867-1899) (PB). 
Spolková činnost: Čtenářský spolek na Březových 
Horách (PB), Krejcarový spolek pro národní školu na 
Březových Horách (PB), Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914, zakládající člen 1913-1914) (PB), Spolek 
„Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže obého pohlaví 
v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Horní rada, vrchní horní rada, dvorní rada, 
ministerský rada; čestný občan města Příbramě (PB), 
čestný člen odboru KČT v Příbrami (PB), první nositel 
čestného doktorátu VŠB v Příbrami (1907) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Plzni (PM), báňská akademie 
v Banské Štiavnici (od 1853) (SR). 
Poznámka: Žil v Příbrami 144/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (VI/501; hrob 2995-6) (PB). 
Choť: Josefa, roz. Koppová (* 17.03.1837, + 
21.03.1903), pochována na hřbitově v Příbrami 
(VI/501). 
(mm, mon) 
Huml, Karel 
Č. řezbář. 
Dílo: Tvůrce vyřezávaných rámů pro křížovou cestu v 
kostele sv. Vojtěcha na Březových Horách. (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ch 
 
Chalupecký, Jan 
* 12.05.1862 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 10.08.1919 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. horník, důlní, horní písař, horní dozorce; hornický 
spisovatel, povídkář. 
Působení: Důlní a naddůlní na Březových Horách (PB). 
Dílo: Knihy „Ve věčných tmách“ a „Pod Svatou 
Horou“. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (vyst. 1879) (PB), 
horní škola v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 25, 155 (od 1907) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Anna, roz. Pilousková (* 23.08.1866 Příbram – 
PB, + 16.03.1924 Smíchov - A); pochována na hřbitově 
na Březových Horách (PB). 
(mbh, puu, spb 1) 
Chmelenský, Alois 
* 27.09.1851 Březové Hory (PB) 
Č. horník, hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 60 (PB). 
(mbh) 
Chmelenský, Josef 
+ 28.08.1930 (80 let) 
Č. hudebník, učitel hudby, cellista. 
Spolková činnost: Příbramská filharmonie (PB). 
Proslulost: První učitel violoncellisty Tomáše Svobody. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a Příbrami 
II/148 (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 
2818) (PB). 
(mm) 
Chroust – Příbramský, Josef 
Josef Příbramský - Chroust 
* 24.03.1898 Telč (JI) 
Č. divadelník, činovník. 
Působení: Ředitel divadla. 
Spolková činnost: VDSOB „Třemošná“ Březové Hory 
– XVIII. župa (PB), VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa (zpravodaj obce 1936, režisér obce) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 407 (od 1938) 
(PB). 
Choť: Marie (* 11.07.1886 Praha - A). 
(mbh) 



 9

Chyba, Antonín 
* 21.03.1871 Březové Hory (PB) 
Č. učitel, hudebník, regionální historik. 
Působení: Učitel v Radošovicích (BN), Netvořicích 
(BN), Hrachkově (BN), Dublovicích (PB), Jesenici 
(BN), Kvasejovicích (BN) a v Prčici (řídící učitel) 
(BN). 
Spolková činnost: Pěvecký sbor při Občanské besedě v 
Prčicích (zakladatel) (BN). 
Dílo: Sepsal dějiny Dublovic (PB); sbíral místopisný 
materiál a Kvasnějovicku (BN). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1890) (PB). 
(opr, puu) 
Chyba, Vojtěch 
* 30.03.1877 Březové Hory (PB) 
Č. duchovní, hudebník, sbormistr. 
Působení: Katecheta v Rakovníku (RA) a měšťanské 
školy v Praze (A); redaktor časopisu „Cyril“. 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1896) (PB). 
Rodiče: Aloisie Chybová, provisiantka. 
(ag, mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

J 
 
Jakeš, Alexandr 
* 1872 
+ 1903 
Č. malíř. 
Dílo: Obraz na hlavním oltáři v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Jedlička, Antonín 
umělecký pseudonym strýček Jedlička 
* 18.02.1923 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 28.03.1993 Praha (A) 
Č. herec a imitátor známý zejména z pořadů pro děti, 
autor her pro děti, režisér. 
Angažmá: Městské divadlo na Vinohradech Praha 
(1936-1941) (A), Uranie (1941-1945), ND Praha 
(1943-1944) (A), Divadlo 5. května (1945-1946), ČRo 
(1946-1949), zakladatel Souboru strýčka Jedličky, 
později Divadélko strýčka Jedličky (od 1949). 
Rodiče: Otokar Jedlička, kloboučník; roz. Bartošová. 
(opr) 
Jelínek, Jindřich 
* 21.06.1856 Příbram (PB) 
Č. podnikatel. 
Působení: Ředitel šantánu. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Žižkově 
(A). 
Choť: Marie (* 1865 Praha – A). Děti: Anna (* 
01.01.1884 Praha – A); Alois (* 17.04.1898 Žižkov – 
A). 
(mbh) 
Jelínek, Jiří 
* 23.03.1899 Březové Hory (PB) 
Č. divadelní podnikatel. 
Působení: Ředitel divadelní společnosti. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 411 (1940) 
(PB). 
(mbh) 
Jelínek, Josef 
+ 06.10.1930 (64 let) 
Č. horník, hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). Pochován 
na hřbitově v Příbrami (hrob 802) (PB). 
(mm) 
Ježková, Marie 
* 20.09.1894 Březové Hory (PB) 
Č. tanečnice. 



 10

Poznámka: Žila na Březových Horách (PB). Pobývala 
v ústavech pro choromyslné v Praze (A) a v Dobřanech 
(PJ) (od 1931). 
Rodiče: Ježek Alois, horník; Antonie, roz. 
Černohorská. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K 
 
Kabus (Kábus), Antonín 
* 12.09.1883 Příbram (PB) (mbh) 
* 12.09.1883 Březové Hory (PB) (lp) 
+ 1959 
Č. učitel, publicista; voják ve světové válce, legionář ve 
Francii. 
Působení: C. k. 102. pěší pluk; střelec 21. pluku 
maršála Foche; odborný učitel v Příbrami (1930-1931) 
(PB), ředitel měšťanských škol, inspektor; 
spolupracovník časopisu Od stříbrných hor (PB). 
Spolková činnost: Čs. obec legionářská na Březových 
Horách (PB),  skauti Psohlavci v Příbrami (starosta) 
(PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 288 (1919-1927) 
(PB) a Příbrami 179/II (PB). Za okupace vězněn v 
koncentračním táboře. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (XI. oddíl) (PB). 
Choť: Františka, učitelka (21.03.1882 Příbram – PB). 
(lp, mbh, puu) 
Kaiser, Jaroslav 
* 10.03.1894 Velké Popovice (PY) 
Č. majitel cirkusu a varietní umělec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1941) (PB). 
Choť: Vilemína (* 1901 Nový Bydžov – HK). Děti: 
Emil (* 1920 Lužice); Antonín (* 1922 Jindřichův 
Hradec – JH); Jaroslava (* 1926 Vysoký Chlumec – 
PB); Anna (* 1927 Dobřany – PJ); Leopold (* 1928 
Prachatice – PT); Vilemína (* 1936 Pankrác – A); 
Karel (* 1938 Praha Košíře – A). 
(mbh) 
Kalista, Emil PhDr. 
* 09.01.1881 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 15.05.1970 Příbram (PB) 
Č. pedagog, filolog a hornický folklorista, publicista. 
Působení: Pedagog na gymnáziu v Písku (PI) a Kolíně 
(KO), okresní školní inspektor pro české školy okresu 
Klatovy (1918-1926) (KT), ředitel gymnázia v 
Příbrami (1926-1939) (PB). 
Veřejná činnost: Spolek - studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (místopředseda) 
(PB). 
Dílo: Spis „Hornická mluva na Příbramsku“. 

Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Měšťanská škola v Příbrami (PB), 
gymnázium v Příbrami (mat. 1901) (PB), FF UK Praha 
(abs. 1905, doktorát 1916) (A). 
Poznámka: Žil na březových Horách 330 (PB). Po 
odchodu na odpočinek žil trvale v Příbrami (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (IV/9) (PB). 
Rodiče: František Kalista, horník; Anna.  
(ag, mbh, opr) 
Karel, Jan prof. 
* 20.02.1914 Příbram (PB) 
+ 13.07.1995 Příbram (PB) (opr) 
+ 17.07.1995 
Č. pedagog; archivář, malíř, grafik, hudebník, 
místopisec. 
Působení: Pomocný učitel na státním akademickém 
gymnáziu v Praze (1937) (A), zatimní profesor v 
Českých Budějovicích (1939-1942) (CB) a ve 
Strakonicích (ST), učitel reálného gymnázia v Příbrami 
(od 1945) (PB) a pedagogické školy v Příbrami (1950) 
(PB), učitel JSŠ a SVVŠ Příbram (1955-1963) (PB), 
učitel obchodní akademie v Příbrami (1963-1964), 
ředitel učňovské školy obchodní na Březových Horách 
(od 1964) (PB), učitel LŠU Příbram (PB). 
Veřejná činnost: Oblastní rady odborového svazu 
školství (předseda).  
Umělecká činnost: Sdružení jihočeských výtvarníků, 
Filharmonický orchestr a pěvecký spolku „Foerster“ v 
Českých Budějovicích (CB), dirigent Příbramské 
filharmonie (od 1946) (PB). 
Vzdělání: Reálné gymnázium v Příbrami (mat. 1932) 
(PB), VŠ architektury a pozemního stavitelství ČVUT, 
dálkově PřF UK Praha (A); žák regenschoriho 
Bohumila Fidlera. 
Poznámka: Pravděpodobně pochován na hřbitově 
v Příbrami (VII/497) (PB). 
Rodiče: Ing. Václav Karel, pedagog; Františka Králová, 
učitelka. 
(opr, pdb 1) 
Karfiol, Jan 
* 16.05.1848 Zlocice 
+ 27.07.1928  
Č. loutkář. 
Působení: Herkules u cirkusu „Medrano“. 
Poznámka: Pobyt a vystoupení na Březových Horách – 
hostinec „U Vimrů“ (PB). 
Sourozenec: Václav, loutkář. 
Děti: Cecílie, provd. Štenberková, choť majitele 
cirkusu. 
Kerber, Alfred 
* 23.10.1873 Rožmitál (PB) 
+ 02.12.1934 Příbram (PB) 
Č. poštovní úředník, místopisec, autor článků z historie 
poštovnictví. 
Působení: Vrchní poštovní kontrolor v Písku (PI) a v 
Příbrami (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 160 (1899) a 
v Příbrami (PB). 
(mbh, osh 7/4-5, puu) 
Kmínek, Alois 
* 15.06.1850 
+ 31.05.1892 Březové Hory (PB) 
Č. horník – lamač; hudebník. 
Působení: Tambor hornické kapely v Příbrami (PB).  



 11

Poznámka: Žil v Příbrami (PB). Zahynul při důlním 
neštěstí na Březových Horách (PB), při kterém 
zahynulo 319 horníků. Pochován na hřbitově v 
Příbrami (hrob 1551) (PB). 
(sv) 
Kohout, Alois 
* 07.06.1885 Březové Hory (PB) 
+ 10.07.1929 Příbram (PB) 
Č. nádeník, harmonikář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 90 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 2029) (PB). 
(mbh, mm) 
Kolouč, Arnošt 
* 17.09.1902 Vojirny na Vyškovsku 
Č. herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 401 (1939) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Helena, roz. Andělová (* 14.03.1903 Most – 
MO). 
(mbh) 
Kopecký, Jan 
Č. loutkář. 
Dílo: Představení na Březových Horách (březen 1898) 
(PB). 
Kopecký, Karel 
Č. loutkář. 
Dílo: Vystoupení na Březových Horách 149 (asi 1922) 
(PB). 
Korbel, Jaroslav 
* 16.04.1932 Plzeň (PM) 
+ 20.12.1991 Příbram (PB) 
Č. výtvarník. 
Působení: Pracovník Domu osvěty ve Slaném (KL), 
malíř dekorace a propagace Krajského divadla v 
Příbrami (PB), výtvarník Městského kulturního 
střediska v Příbrami (PB), malíř propagace v 
Restauracích a jídelnách v Příbrami (PB). 
Dílo: Autor hlavičky týdeníku "Kladenská záře" (KL), 
plakáty, gratulace. 
Vzdělání: Vyučený číšník. 
Poznámka: Dětství prožil v Sedlci u Starého Plzence 
(PJ), později žil ve Volečkově mlýně - obec Řebří 
(TC), po vojně ve Slaném (KL), na Březových Horách 
(PB) a v Příbrami VII/65 (od 1963, resp. od 1975) 
(PB). Pochován na hřbitově ve Starém Plzenci (PJ). 
Rodiče: Rudolf Korbel; Pavla Korbelová, roz. 
Rochová. 
Choť: Olga, roz. Moravcová. Děti: Jaroslav.  
(opr) 
Korbel, Jaroslav 
* 02.11.1967 Příbram (PB) 
Č. regionální historik, publicista a výtvarník, 
organizátor veřejného života. 
Působení: Dělník, kontrolor a směnový mistr v závodu 
Praga Příbram (PB) (1986, 1988-1991), ZVS u 
pohraniční stráže v Chlumu u Třeboně (JH) a v 
Českých Velenicích (JH) (1986-1988), pracovník 
Úřadu práce Hlavního města Prahy (ÚP Praha 5 - 
Jihozápadní město) (1992-1993) (A), referent Okresní 
správy sociálního zabezpečení v Příbrami (1993-2003) 
(PB). 
Politická činnost: Československé strana socialistická 
(1989-1990); poslanec městského zastupitelstva 
v Příbrami (1990) (PB). 
Spolková činnost: Vlastenecko-dobročinná sdružená 
obec Baráčníků „Škvrňov“ Příbram – XVIII. župa (od 

14.12.1995; 19. vzdělavatel obce 07.12.1996-2001, 
kronikář obce od 1996, delegát do župy od 1999; 
vzdělavatel župy 1998-2000, zakladatel, vydavatel a 
odpovědný redaktor župního časopisu „Podbrdský 
Baráčník“ 1998-2000) (PB), Spolek „Prokop“ Příbram 
(od 10.02.2000; jednatel 2001-2002, člen výboru  - 
kulturní referent od 2004) (PB), Společnost občanů a 
přátel Březových Hor (od 2001) (PB). 
Vzdělání: 3. ZDŠ v Příbrami - Březových Horách (PB), 
gymnázium v Příbrami (1982-1986) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (1967-1975) (PB) 
a v Příbrami (od 1975) (PB). 
Rodiče: Jaroslav Korbel, výtvarník; Olga Korbelová, 
roz. Moravcová, inspicientka. 
(opr) 
Korbelová, Olga 
roz. Moravcová 
* 15.02.1940 Praha – Žižkov (A) 
Č. divadelní pracovnice. 
Působení: Dělnice v závodě Bateria Slaný (KL); 
pracovnice divadla Příbram (osvětlovačka  28.04.1964 
- 09.08.1997, inspicientka - členka uměleckého 
souboru 10.08.1987-30.06.1998) (PB). 
Spolková činnost: Vlastenecko-dobročinná sdružená 
obec Baráčníků v Prachaticích (od 1998; zapisovatelka 
2000-2001, delegátka do župy od 2000, vzdělavatelka 
od 2002) (PT). 
Poznámka: Mládí prožila ve Slaném (PB), po té žila na 
Březových Horách (1964-1975) a v Příbrami (od 
1975), po odchodu do důchodu v Prachaticích (od 
1998) (PT). 
Rodiče: Marie Moravcová, roz. Šefčíková. 
Choť: Výtvarník Jaroslav Korbel. Druh: Jiří Slad. Děti: 
Jaroslav Korbel, regionální historik a spisovatel. 
Korejs, Bohuslav 
* 25.12.1925 Březové Hory (PB) 
Č. hudebník, skladatel, sbormistr. 
Působení: Zakladatel a sbormistr Chvalského dětského 
sboru (1941-1945), Svatojakubského dětského sboru 
(1945-1947), sbormistr AUSVN (1947-1949), 
zakladatel a sbormistr Sboru pražských literátů (1953-
1969) (A), regenschori v Praze - Strašnicích (od 1953) 
(A), regenschori chrámu Matky Boží před Týnem v 
Praze (od 1964) (A), pedagog Týnské školy v Praze (od 
1989) (A), sbormistr sboru Týnské školy v Praze (A). 
Rodiče: Emil Korejs, poštovní úředník a hudební 
skladatel; Berta.  
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Korejs, Emil 
* 27.05.1888 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 04.05.1966 Tábor (TA) 
Č. poštovní úředník; hudebník, varhaník, skladatel 
chrámové hudby.  
Působení: Poštovní revident v Příbrami (PB); ředitel 
kůru - regenschori u sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(1919-1933) (PB), ředitel kůru u sv. Jana na Skalce v 
Praze (A), u sv. Kříže na Příkopě v Praze (A), ve 
Chvalech u Prahy (1940-1945), Račiněvsi (LT), Plané 
nad Lužnicí (TA), Opařanech u Tábora (TA). 
Spolková činnost: Odbočka Lidového svazu čs. 
poštovních zaměstnanců pro Příbram a okolí (předseda 
1930) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 372, 289 (1920-
1923) (PB) a v Praze II (A). 



 12

Rodiče: Prokop Korejs, kancelářský; Marie. 
Choť: Berta (* 19.04.1885 Vídeň). Děti: Zdeněk, 
duchovní (* 30.12.1913 Praha Nusle - A); Jaromír, 
duchovní (* 01.07.1921 Březové Hory – PB); 
Bohuslav, regenschori; Blažena, provd. Čihařová, 
učitelka. 
(mbh, opr, spb 1) 
Korejs, Prokop 
* 01.07.1898 Březové Hory (PB) 
+ 30.05.1975 Příbram (PB) 
Č. hudebník, koncesovaný kapelník, hudební pedagog; 
účastník protifašistického odboje. 
Působení: Dobrovolník u vojenské hudby v Maďarsku, 
kapelník vlastní hornické hudby v Příbrami (asi od 
1922) (PB), pracovník Jáchymovských dolů v Příbrami 
(bytový fond, sklad, OMTZ, investiční sklad Lilka) 
(PB), dirigent Orchestrálního a operetního souboru 
Jáchymovských Dolů v Příbrami (1953-1961) (PB). 
Spolková činnost: Jednota ČOS v Příbrami (vedoucí 
trubačského sboru) (PB), společenstvo kapelníků v 
Berouně (náměstek předsedy) (BE). 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (PB). 
Poznámka: Za války vězněn v Táboře (TA). Žil 
v Mostě (1948-1953) (MO). Pochován na hřbitově v 
Příbrami (VII/18) (PB). 
(opr, pbm, spb 1) 
Koubek, Bohumír 
* 08.11.1931 Březové Hory (PB) 
Č. sochař (akad.), řezbář, loutkář. 
Působení: Umělecký vedoucí divadla Říše loutek. 
Vzdělání: Tříletá odborná škola pro řezbáře (1946-
1949), VŠUP (1949-1954). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
(opr) 
Krákorová, Lenka 
roz. Böhmová 
* 17.11.1958 Karlovy Vary (KV) 
Č. výtvarnice. 
Působení: Učitelka 7. ZŠ v Příbrami (PB), pracovnice a 
výtvarnice SPT Telecom (1991-1993), učitelka 4. ZŠ v 
Příbrami (od 1993), vedoucí výtvarného kroužku v 
Domu dětí v Příbrami (od 1996) (PB). 
Spolková činnost: Spolek příbramských výtvarníků (od 
1985) (PB), Unie a Galerie mladých (od 1988), 
spoluzakladatelka výtvarného spolku TORZO (1989). 
Dílo: Výzdoba interiérů 4. ZŠ Příbram (PB), knihovny 
na Dobříši (PB), čelní strana a interiér restaurace Nad 
Ševčínem na Březových Horách (PB). 
Vzdělání: PedF UK Praha (1978-1983) (A). 
Poznámka: Žije v Příbrami (od 1965) (PB). 
(opr) 
Kronbauer, Rudolf Jaroslav 
* 16.06.1864 Lichoceves (PZ) 
+ 25.03.1915 Praha (A) 
Č. spisovatel, novinář. 
Dílo: Novinářské články o důlní katastrofě na 
Březových Horách (1892) (PB). 
Děti: Jarmila, herečka. 
(kh) 
Kuba, František 
* 28.06.1937 Březové Hory (PB) 
Č. herec, ochotnický i profesionální. 
Angažmá a působení: Soustružník, herec Divadla 
Příbram (1984-1999) (PB): 

Spolková činnost: Ochotnický spolek „Miláček“ 
Drmlovo Pole (PB), Ochotnický spolek „Skalka“ v 
Podlesí (1955-1995) (PB). 
Poznámka: Žil v Podlesí (PB). 
(opr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L 
 
Levý, Václav 
* 14.09.1820 Nebřeziny (Nebřežany) u Kralovic (PS) 
+ 30.04.1870 Praha (A) 
Č. akad. sochař a řezbář. 
Působení: Kuchtík ve službách mecenáše Antonína 
Veitha. 
Dílo: Sochařská výzdoba chrámu sv. Cyrila a Metoděje 
v Praze – Karlíně (A), sochy v kostele sv. Karla 
Boromejského na v Praze – Malé Straně (A), socha na 
náhrobku rodiny Feyerreislů v Žebráku (BE), autor 
návrhu sochařské výzdoby v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB).  
Poznámka: V mládí žil v Kozlanech (PS). 
(eču, kbk, kh, očd, vh) 
Lexa, Václav 
Č. horník, lidový malíř. 
Působení: Horní horního závodu v Příbrami (PB). 
Dílo: Obraz hornické parády v Příbrami (PB).  
Liška, František 
* 10.01.1849 Modřovice (PB) 
Č. mistr truhlářský. 
Dílo: Vyhotovil dvě zpovědnice v kostele sv. Vojtěcha 
na Březových Horách (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 191 (od 1886) 
(PB). 
(mbh) 
Lopata Tarnovský, Jan 
* 17.05.1918 Květinov (HB) 
Č. divadelní herec. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1939) (PB). 
(mbh) 
Lošák, Ivan 
* 24.02.1913 Dubrinič (Ukrajina) 
+ 19.09.1990 Příbram (PB) 
Č. malíř (akad.) a sochař, tvůrce plaket s hornickou 
tematikou. 
Působení: Spolupracovník prof. K. Pokorného, 
pracovník propagace Rudných dolů v Příbrami (PB); 
vedoucí výtvarného kroužku Lidové akademie v Praze 
(A) a výtvarného kroužku ZK RD na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: Socha hutníka v Příbrami (1979) (PB), socha 
horníka v Příbrami (1970) (PB). 



 13

Vzdělání: Učitelský ústav v Užhorodě (Ukrajina), AVU 
Praha (A). 
(opr) 
Lucek, Alois N. 
* 1871 Březové Hory (PB) 
Č. překladatel ze severské literatury. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M 
 
Makarius, Roman prof. JUDr. Ing., CSc. 
* 06.08.1938 Brno (BM) 
Č. montanista; hudebník, sbormistr. 
Působení: Pracovník báňského provozu při hlubinném 
dobývání černého uhlí na Kladensku (od 1961; vedoucí 
větrání, báňský záchranný sbor, vedoucí pole, výrobní 
náměstek ředitele) (KL), pracovník Českého báňského 
úřadu (od 1977; ústřední báňský inspektor, ředitel I. 
odboru, náměstek předsedy, od 1997 předseda). 
Spolková a umělecká činnost: Příbramská filharmonie 
(zástupce dirigenta 1954-1958) (PB), operetní soubor 
RD Příbram na Březových Horách (dirigent 1955-
1958) (PB), Studentský symfonický orchestr v Příbrami 
(dirigent 1954-1958) (PB), chrámový sbor u sv. Jakuba 
v Příbrami (sbormistr 1958) (PB), Hornický pěvecký 
sbor v Kladně (sbormistr od 1961) (KL). 
Vzdělání: SPŠ hornická v Příbrami (1954-1958) (PB), 
gymnázium v Příbrami (1955-1957, dálkově) (PB), 
Banická fakulta. VŠT v Košicích (1958-1961, školu 
musel opustit) (SR), HGF VŠB v Ostravě (1961-1965) 
(OV), postgraduální studium na HGF VŠB Ostrava 
(1965-1968) (OV). 
(opr) 
Malý, Ladislav 
* 17.03.1862 Příbram (PB) 
+ 04.03.1956 Příbram (PB) 
Č. učitel; místopisec a historik, spisovatel, osvětový 
pracovník, včelař a ovocnář, malíř. 
Působení: Pracovník v sirotčinci Svatého Jana, učitel v 
Dobříši (podučitel 1881-1883) (PB), na Březových 
Horách (1883-1897) (PB), ve Staré Huti (řídící učitel 
1897-1923) (PB).  
Veřejná činnost: Iniciátor, zakladatel a kustod 
městského muzea v Příbrami (PB), spoluzakladatel 
muzea na Dobříši (PB) a Žilině (SR); vydavatel 
Věstníku městského musea v Příbrami (1929-1940) 
(PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ v 
Příbrami (PB) a na Dobříši (PB), Spolek okresního 
muzea na Dobříši (zakládající člen 1912) (PB), KČT. 
Dílo: Kniha „Příbramsko a Dobříšsko“. 

Ocenění: Čestný občan Staré Huti (1947) (PB); člen 
čestného výboru 3. sjezdu rodáků Březových Hor 
(1948) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 315/II (PB). 
Vzdělání: Hlavní škola v Příbrami (PB), nižší reálné 
gymnázium v Příbrami (PB), učitelský ústav v Příbrami 
(vyst. 1879) (PB) a v Praze (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 334 (PB). Po 
odchodu na odpočinek žil v Příbrami (od 1923) (PB). 
Rodiče: Šebestián Malý, učitel; Jana, roz. Housková. 
Choť: Kamila, roz. Hermannová (* 25.01.1865 
Višňová – PB) (sňatek 1887). Děti: Ladislav, berní 
ředitel (* 19.04.1887 Březové Hory – PB); Marie, 
provd. Bartoňová z Dobříše. 
Příbuzný: JUDr. Jindřich Malý, překladatel. 
(dm, kp, mbh, opr, puu, spb 1) 
Malý, Ladislav ml. 
* 19.04.1887 Březové Hory (PB) 
Č. úředník, literát. 
Působení: Berní ředitel na Zbraslavi (A). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (1898-1904) (PB). 
Rodiče: Ladislav Malý, učitel; Kamila, roz. 
Hermannová. 
(ag, mbh) 
Mander, 
Č. klenotník. 
Působení: Dvorní klenotník v Praze (A). 
Dílo: Podílel se též na výzdobě kostela sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
Mandinec, Ladislav 
* 18.10.1903 Nebočany 
Č. hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (1926) (PB) a 
Nebočanech. 
(mbh) 
Mašek, František 
* 1917 Praha – Vinohrady (A) 
Č. hudebník. 
Angažmá: Cirkus Kaiser. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1941) (PB). 
(mbh) 
Mathauser, Josef 
* 1846 
+ 1917 
Č. malíř (akad.). 
Dílo: Tvůrce nástěnných maleb v ambitech na Sv. Hoře 
(PB), též se podílel na opravách (restauraci) obrazů a 
fresek kláštera v Obořišti (PB), autor obrazu Panny 
Marie Bolestné v kostele sv. Vojtěcha na Březových 
Horách (PB), obraz v kostele sv. Jakuba staršího 
v Praze – Starém Městě (A). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (V/77) 
(PB). 
Matoušek, Josef 
* 1844 Březové Hory (PB) 
Č. flašinetář. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 191 (PB). 
(mbh) 
Mauder, 
Č. klenotník. 
Dílo: Stříbrná větvička Ježíška na kostele sv. Vojtěcha 
na Březových Horách (PB). 
Mayer, Hynek 
* 01.02.1898 Bohutín (PB) 
+ 03.07.1970 Jince (PB) 



 14

Č. poštovní úředník; varhaník, skladatel chrámové 
hudby. 
Působení: Poštovní úředník (asistent) v Příbrami (PB); 
varhaník a ředitel kůru svatovojtěšského na Březových 
Horách (1933-1934, resp. 1943) (PB), ředitel kůru na 
Svaté Hoře (od 1943, resp. 1945-1970) (PB). 
Spolková činnost: Pěvecký spolek „Lumír – 
Dobromila“ v Příbrami (sbormistr) (PB), odbočka 
Lidového svazu čs. poštovních zaměstnanců pro 
Příbram a okolí (člen výboru  1930, revizor účtů 1930) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 289 (1933-1940) 
a v Příbrami 409/II (PB). 
Choť: Růžena, roz. Horáková, učitelka. 
(mbh, opr, pbm, spb 1) 
Mikšík, Antonín 
* 25.11.1897 Plzeň (PM) 
Č. herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 91 (1939-
1940) (PB) a Chrudimi (CR). 
Choť: Olga, roz. Merlová/Mörlová (* 21.12.1901 
Drážďany). 
(mbh) 
Mikšovský - Sázavský, Emanuel 
Č. spisovatel, sběratel lidového umění, včetně betlémů. 
Působení: Pracovních Rudných dolů na Březových 
Horách (PB). 
Dílo: Kniha „Madona Stříbrných Hor“ (PB). 
Moravec, Václav 
* 19.09.1955 Karlovy Vary (KV) 
Č. spisovatel. 
Působení: Zaměstnanec závodu Praga Příbram (PB), 
redaktor podnikového časopisu RD Příbram Hornický 
kahan (od 1980) (PB), pomocník vrtaře v jižních 
Čechách (1985), mistr údržbářů podniku Jednota 
Příbram (1986) (PB), redaktor Hornického kahanu (od 
1987), redaktor čas. Zpravodaj TJ UD Příbram (PB), 
redaktor Nového Příbramska (1989-1991) (PB), volný 
novinář, grafický redaktor Březohorského hlasatele (od 
1992) (PB), státní zaměstnanec (od 1996); člen České 
obce spisovatelů (od 1999) (PB). 
Vzdělání: Vyučený strojní zámečník (1972-1974, SPŠ 
Příbram (mat. 197) (PB). 
Poznámka: Žil v Mariánské u Jáchymova (KV) a v 
Příbrami  (od 1960) (PB). 
(opr) 
Münzberger, Bedřich 
* 1846 
+ 1928 
Č. architekt a stavitel. 
Dílo: Stavitel Průmyslového paláce na výstavišti 
v Praze (A);  projekt budovy městské spořitelny v 
Příbrami (PB), kostela sv. Vojtěcha na Březových 
Horách (1886) (PB), kostela sv. Jana Nepomuckého na 
Komenského nám. v Příbrami (nerealizován) (PB). 
(spb 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N 
 
Nedbal, Václav 
* 16.09.1881 Březové Hory (PB) 
+ 28.07.1953 Praha (A) 
Č. pedagog, profesor, malíř, školní inspektor. 
Působení: Učitel kreslení v Březnici (PB) a Rožmitále 
(PB), odborný učitel v Praze - Bubenči (A), okresní 
školní inspektor v Novém Městě nad Metují (1922-
1926) (NA). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1900) (PB), 
UMPRUM Praha (1922-1926) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB). 
Rodiče: Josef Nedbal, truhlář; Marie. 
(mbh, opr, puu) 
Němec, Václav 
* 1901 Vlašim (BN) 
Č. artista. 
Angažmá: Cirkus Kaiser. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1941) (PB). 
(mbh) 
Němeček, Antonín 
* 1906 Čečelice (ME) 
Č. artista. 
Angažmá: Cirkus Kaiser. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1941) (PB). 
Choť: Karla, roz. Němcová, artistka (* 1912 Praha 
Libeň – A). Děti: Eva).  
(mbh) 
Němeček, Emil 
* 30.05.1902 Příbram (PB) 
+ asi 1981 
Č. učitel; klavírista a hudební skladatel. 
Působení: Učitel obecné a měšťanské školy na Dobříši 
(1931-1932) (PB) a v Čakovicích (do 1935) (A), 
profesor hudby v Praze (1935-1937) (A), na gymnáziu 
v Příbrami (1937-1939) (PB), dále v Brandýse nad 
Labem (1939-1940) (PY), Mělníku (ME) a Nymburku 
(od 1944) (NB), učitel na Vyšší zdravotní škole v 
Kladně (KL), učitel v Sušici (KT). 
Dílo: Opera „Královnin omyl“ (premiéra v ND v Praze 
– A). 



 15

Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1922) (PB), FF 
UK Praha (1922-1926) (A), mistrovská škola J. B. 
Foerstra (1922-1924). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a na Březových Horách 
31 (PB). 
Rodiče: Jan Němeček, horní rada a hudebník; Terezie, 
roz. Šimková. 
(ag, mbh, opr, spb 1) 
Němeček, Jan Ing. 
* 17.06.1858 Žebrák (BE) (mbh, val) 
* 1859 Žebrák (BE) (mbh) 
+ 1937 
Č. montanista, hormistr; hudebník, skladatel 
hornických písní. 
Působení: Horní úředník v Jáchymově (do 1884) (KV), 
úředník horního závodu  v Příbrami (1884-1893; 
úředník na dolu Lilka v Příbrami 1884-1885, úředník 
Anensko-Prokopského revíru na Březových Horách od 
1885, pracovník měřičského úřadu) (PB), horní úředník 
v Kitzbühlu (od 1893), v Jáchymově (1902-1905) 
(KV), pracovník horního závodu v Příbrami (1905-
1923; správce skladu materiálu na Březových Horách 
od 1907) (PB).  
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB), odbor KČT v Příbrami (od 1917) 
(PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu mládeže 
obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 1918) (PB). 
Ocenění: Horní rada (1919), vrchní horní rada (1922). 
Poznámka: Žil v Jáchymově (KV), Příbrami (PB) a na 
Březových Horách 29 – důl Vojtěch, 31 (od 1907). Na 
odpočinku (od 1923). 
Choť: Terezie, roz. Šimková (* 1862/23.12.1864 
Březové Hory – PB). Děti: Jan, hudebník (* 25.02.1896 
Příbram – PB); Emil, hudebník (* 30.05.1902 Příbram 
– PB); Vincenc (* 23.03.1909 Březové Hory – PB). 
(mbh, ph, spb 1, val) 
Němeček, Jan PhDr. 
* 25.02.1896 Příbram (PB) 
+ 31.03.1968 Praha (A) 
Č. pedagog; hudební historiograf, hudebník. 
Působení: Profesor střední školy a učitelského ústavu v 
Turčianském Svätém Martině (od 1923) (SR), Zlatých 
Moravcích (1923-1924) (SR), Košicích (1924-1926) 
(SR), Litoměřicích (1926-1927) (LT), gymnázia a 
učitelského ústavu v Příbrami (1927-1938, 1939-1941) 
(PB), Praze (1938-1939) (A), profesor gymnázia v 
Plzni (1941-1949) (PM), pedagog UK Praha a v Plzni 
(1947-1950 soukromý docent, od 1950 odborný 
asistent) (A, PM), docent na bohoslovecké fakultě v 
Praze (1950-1953) (A), učitel na Pedagogickém 
oddělení hudby pro slepce (1956-1958). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (do 1915) (PB), reálné 
gymnázium v Příbrami (externista; mat. 1917) (PB), FF 
UK Praha (1917-1923) (A), PhDr. (1945). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a na Březových Horách 
31 (PB). 
Rodiče: Jan Němeček, horní rada a hudebník; Terezie, 
roz. Šimková. 
(ag, mbh, opr, s) 
Němečková, Karla 
roz. Němcová 
* 1912 Praha – Libeň (A) 
Č. artistka. 

Angažmá: Cirkus Kaiser. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1941) (PB). 
Choť: Antonín Němeček, artista (* 1906 Čečelice – 
ME). 
(mbh) 
Novák, Rudolf 
* 23.08.1887 Příčina (RA) 
Č. divadelní technikář. 
Působení: Pracovník technického personálu německého 
divadla v Praze (A). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 321 (1930) 
(PB). 
(mbh) 
Novák, Václav 
* 28.09.1886 Březové Hory (PB) 
Č. hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 238 (PB). 
(mbh) 
Novotný, Josef 
* 22.05.1905 Nové Dvory (PB) 
Č. herec. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 434 (od 1922) 
(PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O 
 
Oliva, Viktor 
Č. malíř. 
Dílo: Návrh fresek na Okresní hospodářské záložně ve 
Slaném (KL), malby zobrazující důlní katastrofu 1892 
na Březových Horách (PB). 
Oppl, Stanislav V. MgPh. 
* 24.04.1871 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 1939 
Č. lékárník; dramatik, autor zejména her pro děti. 
Působení: Lékárník ve Fulneku (NJ). 
Dílo: Kniha „Z kroniky Fulneku“ (NJ). 
Vzdělání: Žák v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 56 (PB) a ve 
Fulneku (NJ). 
Rodiče: František Oppl, horní dozorce; Marie. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P 
 
Paderlík, Karel 
* 1852 
+ 1927 
Č. malíř interiérů. 
Působení: Malíř pokojů v Příbrami, Plzeňská (PB). 
Dílo: Vytvořil malbu kostela sv. Vojtěcha na 
Březových Horách dle návrhu arch. Münzbergra (PB). 
Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VI/394) 
(PB). 
Choť: Amálie (*1859, +1940), pochována na hřbitově 
v Příbrami (VI/394) (PB). 
Papáček, Anastasius 
* 22.01.1867 Chrudim (CR) 
+ 24.12.1919 Praha (A)  
Č. pedagog; malíř. 
Působení: Profesor gymnázia v Příbrami (1893-1898) 
(PB). 
Dílo: Autor olejomaleb v kostele sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB). 
(ag) 
Pata, Vojtěch 
* duben 1853 Příbram (PB) 
Č. potulný hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 72 (PB). 
Rodiče: Vojtěch Pata, horník. 
(mbh) 
Pelc, Jaroslav 
Jaroslav Josef Pelc 
* 1883 Litomyšl (SY) 
Č. novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku Naše obrana (1907-1908) 
(PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 57 (1908) (PB) 
a Kladně (KL). 
(mbh)  
Perner, Jan 
Zvonař. 
Dílo: Přelití zvonu pro kostel sv. Prokopa na 
Březových Horách (1842) (PB). 



 17

Majetek: Zvonařská dílna v Českých Budějovicích 
(CB). 
Pešek, Lubomír 
* 06.05.1952 Příbram (PB) 
Č. výtvarník, malíř, restaurátor. 
Působení: Krátce výtvarník v Divadle v Příbrami (PB), 
různá zaměstnání, svobodné povolání (od 1990); člen 
spolku Mánes (od 1992) a Středočeského sdružení 
výtvarných umělců (od 1989), spoluzakladatel 
Nezávislé umělecké společnosti (říjen 2000). 
Dílo: Duchovní otec a hlavní organizátor 
mezinárodního projektu putovního obrazu Orbis Pictus. 
Vzdělání: Soukromě malířství u I. Lošáka. 
Poznámka: Žil v Oseči (PB), nyní žije a tvoří na 
Březových Horách (Příbrami) (PB). 
(opr) 
Petrlík, František 
* 03.05.1905 Úlovice (LN) 
Č. taneční mistr; učitel. 
Působení: Zatimní učitel měšťanské školy.  
Poznámka: Žil na Březových Horách 438 (od 1931) 
(PB). 
Choť: Marie Magda, roz. Lánská (* 09.04.1912 
Březové Hory - PB). 
(mbh) 
Petrů, Karel 
* 24.01.1891 Březové Hory (PB) 
Č. redaktor; tělovýchovný organizátor a sportovní 
činovník. 
Působení: Redaktor časopisu „Rekord“. 
Spolková činnost: Sekretariát fotbalového ústředí 
(spoluorganizátor), Čs. všesportovního výboru 
(spoluzakladatel a činovník), ČSAF (generální 
sekretář). 
(opr) 
Pilc, Emanuel 
Č. publicista. 
Působení: Redaktor závodního časopisu „Hovoří 
úpravna“ (Březové Hory) (1952) (PB). 
Veřejná činnost: Člen ubytovací komise 3. sjezdu 
rodáků Březových Hor (1948) (PB). 
Pluhař, V. 
Dílo: Podílel se na výzdobě a vybavení kostela na sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Pobuda, Karel prof. 
* 16.04.1896 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 10.06.1950 Beroun (BE) 
Č. pedagog; literát, autor vzpomínkových próz, 
spisovatel a kulturní pracovník. 
Působení: Profesor obchodní akademie v Berouně 
(BE). 
Spolková činnost: Skupina Sdružení katolické mládeže 
na Březových Horách (předseda 1920, asi 1926) (PB), 
Spolek pro vnitřní obnovu Prokopského kostela na 
Březových Horách (zakladatel; předseda) (PB), Spolek 
pro opravu svatyň na Tetíně (předseda) (BE).  
Dílo: Publikace „Staletý památník havířské slávy“, 
„Kde jsme žili“, „Březohorští studenti“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Státní reálka v Příbrami (PB), obchodní 
akademie v Praze (A), VŠ technická v Praze - obor 
obchodní vědy (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Berouně 
(od 1920) (BE). Pochován původně na hřbitově na 
Březových Horách (PB). 

Rodiče: Karel Pobuda, kupec; Marie, roz. Pokorná.  
Choť: Růžena, roz. Tomášková. Děti: Karel, profesor 
obchodní školy; Růžena, sekretářka obchodní 
akademie; Václav; Jan. 
(kp, mbh, opr) 
Podlena, Bohumil por. 
pseudonym Sigma, Pavel Horák, Emanuel Šauver 
* 03.06.1889 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 23.03.1962 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. voják a policista; spisovatel; legionář v Srbsku a 
Francii. 
Působení: Voják rakouské armády a srbské armády, 
střelec 21. pluku maršála Foche; městský policejní 
komisař v Příbrami (1920, resp. od 1934) (PB) a na 
Březových Horách (PB), vrchní tajemník SNB v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Okresní odbor Jednoty 
samosprávních úředníků obecních a okresních úřadů 
Příbram (jednatel 1920) (PB), Dobročinný spolek 
„Vzájemnost“ v Příbrami (místostarosta 1923-1927, 
starosta 1929) (PB). 
Dílo: Romány „Výhra“ a „Za štěstím“. 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1908) (PB), PF 
UK Praha (nedokončil) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 106 (PB) a 
Příbrami (PB). 
Rodiče: Matěj Podlena; Antonie, roz. Beranová. 
Choť: Marie, roz. Hebedová. Děti: JUDr. Bohdan (* 
31.08.1914 Praha – A); Alena, provd. Žemlíková, 
učitelka. 
(ag, kp, lp, opr, sr) 
Pokorný, Josef 
* 11.01.1904 Příbram (PB) 
Č. strojník; hudebník, kapelník a činovník. 
Spolková činnost: VDSOB „Škvrňov“ Příbram – 
XVIII. župa, dříve III. župa (od 04.09.1934) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 320 (od 1933) 
(PB). 
Choť: Helena, roz. Rajlová (* 10.08.1911 Březové 
Hory – PB). Děti: Blanka (* 01.06.1932 Příbram – PB); 
Josef (* 05.01.1937). 
(mbh) 
Pokorný, Rudolf 
* 15.04.1866 Jince (PB) 
Č. učitel; horlivý včelař, odborný publicista a 
místopisec. 
Působení: Učitel v Čelechovicích (správce školy) (KL). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1885) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 261 (PB). 
Rodiče: Václav Pokorný, pekař. 
(mbh, puu) 
Polák, F. 
Dílo: Podílel se na výzdobě a vybavení kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Polák, Jaroslav 
* 02.05.1952 Příbram (PB) 
Č. kulturní organizátor. 
Působení: Pracovník divadla Příbram (od 1989) (PB); 
spoluorganizátor beatových festivalů v Příbrami (1969-
1977) (PB), spoluzakladatel klubu Valdek na 
Březových Horách (PB), spoluzakladatel Junior klubu 
v Příbrami (PB), tajemník Příbramského big bandu (od 
1981). 
Vzdělání: Vyučený strojní zámečník v Příbrami (1969) 
(PB). 
Poznámka: Žije v Příbrami (PB). 



 18

(opr) 
Pravdová, Růžena 
* 10.03.1888 Milevsko (PI) 
Č. divadelní herečka. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 340, 91 (1935, 
od 1939) (PB). 
(mbh) 
Procházka, Jan 
* 18.01.1884  
Č. řezbář, sochařský pomocník. 
Působení: Řezbář v Příbrami, Dlouhá (1905) (PB). 
Spolková činnost: Spolek „Záchrana“ pro péči a 
ochranu mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající 
člen 1917) (PB). 
Dílo: Boží hrob v kostele sv. Jakuba v Příbrami (1908) 
(PB), socha Srdce Panny Marie v kostele sv. Jakuba 
v Příbrami (1925) (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 208/III – Milínská (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB) a na Březových Horách 
(1923-1933)  (PB). 
Choť: Marie, roz. Vinšová, rozvedená Messoni. 
(mbh) 
 
 

R 
 
Rataj, Antonín 
* 27.04.1874 Královice 
Č. učitel a hudebník. 
Působení: Učitel obecné školy chlapecké na Březových 
Horách (1903-1919) (PB); regenschori na Březových 
Horách (1903-1919) (PB). 
Spolková činnost: Učitelská jednota „Budeč“ Příbram 
(předseda  1927-1931) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1894) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 136, 133, 1 (PB) 
a v Příbrami – Mánesova 315/II (PB). 
Choť: Růžena (* 24.03.1873 Obecnice – PB, + 
16.05.1934); pochována na hřbitově v Příbrami (PB). 
Děti: Marie, provd. Brantová (* 15.03.1902 Březové 
Hory – PB); Ludmila (* 08.09.1907 Březové Hory – 
PB). 
(mbh, puu, sr) 
Ruth, Jan 
* 19.06.1826 Hvožďany (PB) 
+ 20.03.1908 Březové Hory (PB) 
Č. horní dozorce; hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889; trombonista) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 139 (od 1864) 
(PB). 
Choť: Anna (28.02.1828 Březové Hory – PB). 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S 
 
Sedláček, Hynek 
* 23.06.1902 Vyškov (VY) 
Č. divadelní herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1939) (PB). 
(mbh) 
Seidl, F. 
Dílo: Podílel se na výzdobě a vybavení kostela sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Seitz, Jakub 
Č. zvonař. 
Dílo: Dva zvony pro kostel sv. Prokopa na Březových 
Horách (1744) (PB). 
Poznámka: Žil v Plzni (PM). 
Scheiwl, Josef 
* 1833 
+ 1912 
Č. malíř (akad.). 
Dílo: Podílel se na výzdobě, zejména na 
polychromování a zlacení, kostela sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (PB), nástěnné malby v kostele sv. 
Filipa a Jakuba na hřbitově Na Malvazinkách v Praze – 
Smíchově (A), oltářní obraz v kostele sv. Haštala 
v Praze – Starém Městě (A). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Skočdopole, František 
* 28.04.1907 Německý Brod (HB) 
Č. volontér. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 236 (1937-1941) 
(PB) a v Plzni – Letné (PM). 
(mbh) 
Slepička, Josef 
* 1909 Březové Hory (PB) 
+ duben 1956 Příbram (PB) 
Č. kominík; hudebník, flétnista, klavírista, filatelista. 
Působení a angažmá: Pianista v barové kapele v Praze 
(od 1925) (A), člen Vojenského orchestru cizinecké 
legie Jugoslávie (po 1927), kominík v Příbrami (od 
1935) (PB); provozovatel vlastního orchestru v 



 19

Příbrami (od 1945) (PB), člen tanečního orchestru St. 
Hlinovského. 
Vzdělání: Reálka v Příbrami (nedokončil) (PB). 
Poznámka: Emigroval do Jugoslávie (1927), ale 
později se vrátil do vlasti. 
(opr) 
Smolík, Vincenc Rupert 
* 1857 
+ 1902 
Č. řezbář a sochař. 
Dílo: Autor sochy Madony s Ježíškem v kostele sv. 
Vojtěcha na Březových Horách (PB) a autor modelu 
pro sochu sv. Jana Nepomuckého na březohorském 
náměstí (PB). 
Poznámka: Žil v Praze (A). 
Sochovský, Čeněk Ing. 
* 01.06.1844 
+ 04.07.1918 (příbramský hřbitov) 
+ 09.07.1918 (mm) 
Č. hospodářský správce, stavitel. 
Působení: Ředitel měšťanského hospodářského úřadu v 
Příbrami (městský správce) (1905) (PB). 
Spolková činnost: Měšťanský sbor ostrostřelců 
v Příbrami (PB), Spolek „Záchrana“ pro péči a ochranu 
mládeže obého pohlaví v Příbrami (přispívající člen 
1918) (PB). 
Dílo: Projekt Chlapecké obecní školy v Příbrami (PB),  
dívčí měšťanské školy v Příbrami (PB), učitelského 
ústavu v Příbrami (1874) (PB), nové městské 
nemocnice v Příbrami (1880-1881) (PB), stavba hotelu 
„Horymír“ v Příbrami (1883-1884) (PB), stavba kostela 
sv. Vojtěcha na Březových Horách (PB). 
Majetek: Dům v Příbrami 184/II – Mariánské údolí 
(PB). 
Ocenění: Čestný setník Měšťanského sboru 
ostrostřeleckého v Příbrami (PB). 
Poznámka: Žil v Příbrami 184/II (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (X. oddíl; hrob 4063-4) (PB). 
Choť: Josefa Sochovská, roz. Baťková; teta manželky 
malíře Mikoláše Alše Marie Kailové, která v jejich 
domě krátce žila. 
(mm) 
Stehlík, Jan 
* 07.03.1906 Vídeň (Rak.) 
Č. hudebník, ředitel kůru. 
Poznámka: Žil ve Velešíně (CK). Pobyt na Březových 
Horách 289 (1937) (PB) a ve Štětí nad Labem (LT). 
(mbh) 
Suchý, František 
* 21.04.1891 Březové Hory (PB) 
+ 13.06.1973 Praha (A) 
Č. pedagog; hudebník (klavír, varhany, housle, cello, 
flétna), skladatel, spisovatel, loutkář. 
Působení: Učitel v Králově Městci (1914-1916) (NB), 
v Dymokurech (1914-1915) (NB), v Šuranech (SR), v 
Turci (SR), odborný učitel v Turčianském Sv. Martině 
(1920-1924) (SR), ředitel měšťanské školy v Komárně 
(1924-1938) (SR) a v Praze - Košířích (A); zakladatel a 
vedoucí Turčianské filharmonie (1920-1924) (SR), 
vedoucí Orchestrálního sdružení osvětového svazu v 
Komárně (1924-1938) (SR), dirigent Orchestrálního 
sdružení pražských učitelů (1940-1948) (A). 
Dílo: Sbírka „Hudební povídky“. 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 

Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (PB), učitelský 
ústav v Příbrami (abs. 1910) (PB), konzervatoř, 
mimořádný posluchač Mistrovské školy v Lipsku 
(1914-1916) (SRN). 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a v Bohutíně 
(po 1945) (PB). 
Rodiče: Václav Suchý, hodinář; Anna, roz. Modrochá z 
Berouna (BE). 
Choť: Vlasta, roz. Nováčková. Děti: František, Milan.  
Příbuzní: Štěpán Suchý, profesor konzervatoře (strýc). 
(kp, mbh, opr, osh 15/4, puu, spb 1) 
Svoboda, Tomáš 
* 14.12.1882 Častolovice u Kostelce nad Orlicí (RK) 
+ 1953 
Č. violoncellista, hudebník, pedagog. 
Působení: Vystupování v Budapešti a  Berlíně, člen 
orchestru SND Bratislava (1921-1924 a 1938-1949, 
člen Bratislavského klavírního tria (1924-1938), 
profesor konzervatoře v Bratislavě (SR). 
Poznámka: Jeho prvním učitelem hudby byl Josef 
Chmelenský na Březových Horách (PB). 
Choť: Karolina Svobodová, roz. Kovariková, slovenská 
violoncellistka. 
(čvc) 
 
 

Š 
 
Šálek, Josef 
+ 30.10.1925 (31 let) 
Č. hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 337 (PB). 
Pochován na hřbitově v Příbrami (hrob 1013) (PB). 
(mm) 
Šára, Václav 
* 26.11.1893 Příbram, Mariánské údolí 124/II (PB) 
(pdb 1) 
* 28.11.1893 Příbram, Mariánské údolí 124/II (PB) 
(opr, spb 1) 
+ 17.06.1951 Praha (A) 
Č. sochař (akad.). 
Umělecká činnost: Člen syndikátu výtvarných umělců, 
spolku výtvarných umělců Myslbek, Svazu výtvarných 
umělců. 
Dílo: Plastické reliéfy na dole T.G.M. v Břešťanech u 
Mostu (MO), pamětní deska prof. dr. Karla Domina v 
Příbrami (PB), pamětní deska skladatele Josefa Bartoše 
v Příbrami (PB), pamětní deska na rodném domě prof. 
Fr. Drtiny v Hněvšíně (PB), poprsí prof. dr. J. Theurera 
v Příbrami (PB), pomník padlých hrdinů 1. světové 
války na Březových Horách (PB), pomník padlých 
hrdinů v 1. světové válce v Bohutíně (PB), pomník díla 
Aloise Jiráska „Filosofská historie“ v Jiráskových 
sadech v Příbrami (PB), sochy Víra, Láska a 
Spravedlnost na Svaté Hoře u Příbrami (PB), městský 
znak Příbrami na budově radnice v Příbrami (PB), 
státní znak na továrně na drátěná lana na Březových 
Horách (PB), pomník padlých ve svatové válce v 
Příbrami na Příkopech (sochařská část) (PB), pomník 
padlých 102. pluku na hřbitově v Příbrami (PB), 
pamětní deska na návštěvu presidenta T. G. Masaryka 
na Březových Horách (PB), náhrobek báňského rady V. 
Oppla na hřbitově v Příbrami (PB). Vzdělání: Státní 
reálka v Příbrami (PB), sochařsko-kamenická škola v 
Hořicích (JC), AVU Praha (A). 



 20

Poznámka: Pochován na hřbitově v Příbrami (VIII/511) 
(PB). 
Rodiče: František Šára, krejčí; Marie, roz. Šístková. 
Choť: Helena, roz. Röhlingová z Prahy (A). 
(kp, opr, pdb 1, spb 1) 
Šeffl, J. 
Č. hudebník. 
Působení: Vedoucí kostelního sboru sv. Vojtěcha na 
Březových Horách (1940) (PB). 
Šilha, Antonín prof., PhDr. 
literární pseudonym Jan Litava 
* 31.05.1885 Podlesí (Staré Podlesí) (PB) 
+ 17.02.1966 Příbram (PB) 
Č. pedagog (latinář a němčinář); spisovatel, překladatel 
a jazykovědec. 
Působení: Suplent na gymnáziu v Jindřichově Hradci 
(JH), učitel reálného gymnázia v Praze - Libni (A), 
definitivní profesor a později ředitel gymnázia v 
Příbrami (1913-1941) (PB), učitel na hornické škole 
pro důlní dozorce v Příbrami (PB), lektor VŠB v 
Příbrami (PB). 
Spolková činnost: Spolek – studentský fond 
„Jungmannovo nadání“ v Příbrami (přispívající člen 
1913-1914) (PB). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Klasické gymnázium v Příbrami (mat. 1906) 
(PB), UK Praha (abs. 1911). 
(ag, opr, spb 1) 
Šmerhovský, Karel 
Č. hudebník. 
Působení: Pravděpodobně regenschori na Březových 
Horách (PB). 
Špaček, Václav 
užíval pseudonymy František Libor, Vavřinec Soused, 
Václav Podhradský a Roman Antes 
* 1856 Košátky 
+ 1939 
Č. řídící učitel; pedagogický spisovatel, povídkář a 
žurnalista. 
Poznámka: Žil na Březových Horách 398, 126 (1909-
1919) (PB). 
Choť: Marie, roz. Žebrová (* 1867 Litomyšl – SY). 
Děti: Bohumil (* 1880 Dolní Krč – A); František (* 
1881 Dolní Krč – A); Anna (* 1885); Julie (* 1888); 
Karel (* 1890 Košátky); Marie Božena (* 1892 
Košátky); Josef (* 1896 Košátky); Antonie (* 1898 
Košátky); Václav (* 1907 Praha – A).  
(mbh, vh) 
Šperákus, Jan 
* 08.05.1847 Březové Hory (PB) 
+ 10.02.1894 (50 let) (mm) 
Č. vrchní dozorce; hudebník. 
Umělecká činnost: Hornická kapela při báňském 
ředitelství v Příbrami (1889; trombonista) (PB). 
Spolková činnost: Spolek vzájemně se podporujících 
hudebníků báňské kapely „Lyra“ v Příbrami 
(zakládající člen 1889) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 211 (PB) a 
v Příbrami (PB). Pochován na hřbitově v Příbrami 
(hrob 78) (PB). 
Choť: Anna (* 08.05.1854 Příbram – PB). 
(mbh, mm) 
Šťastný, Pavel 
* 15.11.1942 Březové Hory (PB) 

Č. pracovník v hornictví, stavitel; hudebník 
(saxofonista). 
Působení: Zaměstnanec Rudných dolů Příbram 
(pracovník na dole Vojtěch – lamač 1966) (PB), 
autorizovaný stavitel v oboru pozemní stavby. 
Umělecká činnost: Orchestr Experiment M. Přibyla (od 
1960), Příbramský Big Band (od 1980) (PB). 
Spolková činnost: Spolek Prokop Příbram (od 
23.11.1993) (PB), Sdružení moravských stréců (od 
1995). 
Vzdělání SPŠ v Příbrami (1956-1960) (PB), Lidová 
konzervatoř Praha (1971-1973) (A). 
(opr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T 
 
Telenský, Tomáš 
+ 24.06.1908 (72 let) 
Č. flašinetář. 
Poznámka: Žil v Příbrami 78/I (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (hrob 421/1) (PB). 
(mm) 
Teska, František 
* 31.12.1890 Březové Hory (PB) 
+ 1983 
Č. pedagog; místopisec a vlastivědný pracovník. 
Působení: Odborný učitel na v Příbrami (1910-1919) 
(PB) a Březových Horách (PB), okresní školní 
inspektor v Příbrami (PB) a na Dobříši (od 1940) (PB); 
redaktor časopisu Od stříbrných hor (1929-1951) (PB). 
Veřejná činnost: Knihovník Jiráskovy knihovny na 
Březových Horách (1927-1942) (PB); redaktor 
Památníku 2. sjezdu rodáků Březových Hor (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Nižší gymnázium v Příbrami (1902-1906) 
(PB), učitelský ústav v Příbrami (abs. 1910) (PB), 
Vyšší pedagogická škola v Praze (1924-1926) (A). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 89, 126 (od 1890, 
opět od 1919) (PB). 
Rodiče: Josef Teska, hospodář; Josefa. 
Choť: Marie, roz. Patová (* 05.05.1894 Březové Hory 
– PB). 
(mbh, opr, puu) 
Tr čka, Bedřich 
* 1882 Březové Hory (Příbram) (PB) 
+ 1903 
Č. básník, spisovatel. 
Vzdělání: Gymnázium Příbrami (mat. 1901) (PB), 
báňská akademie. 
Příbuzný: Karel Valta, spisovatel. 
Trnka, E. 



 21

Č. horník; lidový řezbář. 
Dílo: Betlém ve sboru Mistra Jakoubka ze Stříbra na 
Březových Horách (PB). 
Trnka, Josef 
* 03.11.1888 Hořovice (BE) 
+ 01.07.1942 Tábor (TA) 
Č. tajemník a novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku „Horymír“ (1939-1941) 
(PB). 
Veřejná činnost: Národní souručenství (tajemník). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 78 (od 1939) 
(PB). Odsouzen stanným soudem k trestu smrti a 
popraven nacisty zastřelením. 
Děti: Milada (* 06.08.1928 Most – MO). 
(mbh) 
Türscherl, Václav 
* 28.09.1883 Praha (A) 
Č. herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách 197 (1939) 
(PB) a v Příbrami (PB). 
Choť: Marie, roz. Tomešová (* 19.08.1908 Prostějov – 
PV). 
(mbh) 
Tvrdek, Karel 
* 30.10.1891 
Č. herec. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (asi 1939) 
(PB). 
Choť: Josefa, roz. Steimarová (* 18.02.1886). Děti: 
Dalibor (* 31.12.1919). 
(mbh) 
Týrl, Alois 
+ 1904 
Č. horník; lidový umělec, loutkář 
Poznámka: Žil na Březových Horách 240 (PB). 
Děti: Hermína, loutkářka a animátorka. 
Týrlová, Hermína 
* 11.12.1900 Březové Hory 240 (PB) 
+ 03.05.1993 Zlín (ZL) 
Č. výtvarnice, animátorka a loutkářka, autorka 
loutkových filmů a her. 
Působení: herečka Uranie v Praze (A), pracovnice 
Pražského filmového ateliéru AB na Vinohradech(od 
1925) (A), tvorba reklam pro společnost 
Elektrojournall spolu s Karlem Dodalem, tvorba 
animovaných snímků v Baťových závodech ve Zlíně 
(ZL), později v FS animovaného filmu v Gottwaldově 
(ZL).  
Ocenění: Národní umělkyně (1971; po listopadu 1989 
titul vrátila). 
Expozice díla: Oblastní muzeu Jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně (ZL). 
Poznámka : Žila na Březových Horách 240 (PB),  v 
Podlesí (PB), v Praze (A) a ve Zlíně (ZL). 
Rodiče: Alois Týrl, horník a lidový řezbář. 
(kbk 2, očd, opr, sču 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U 
 
Ullmann, Vojt ěch Ignác 
Ignát Ullmann 
* 23.04.1822 Praha (A) 
+ 17.09.1897 Příbram (PB) 
Č. architekt, představitel novorenesance; spřízněný s 
rodinou příbramských lékárníků Ullmannových. 
Dílo: Stavitel a projekt České spořitelny v Praze (A),  
Prozatimního divadla v Praze (A), Vyšší dívčí školy 
v Praze (A), sokoloven v Praze (A), pseudomaurské 
španělské synagoga v Praze – Židovském Městě (A), 
přestavba zámku v Bezděkově (1849) (KT), projekt 
novorenesanční budovy – radnice Městského úřadu v 
Příbrami (PB); spolupracovník architekta Münzbergera 
na projektu kostela sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(PB) a budově arcibiskupského konviktu v Příbrami 
(PB). 
Poznámka: Počátkem devadesátých let se usadil v 
Příbrami (PB), kde zemřel a je pochován na hřbitově v 
Příbrami (19.09.1897; VII/281, hrob 834) (PB). 
Choť: Teresia, roz. Barvitiusová (* Praha - A, + 
25.10.1894), pochována na hřbitově v Příbrami 
(VII/281) (PB). 
(eču, mm, spb 1) 
Ulrich, J. 
Č. malíř. 
Dílo: Malby zobrazující důlní katastrofu 1892 na 
Březových Horách (PB). 
Umlauf, Jan 
* 1825 
+ 1916 
Č. malíř. 
Dílo: Nástropní obrazy a křížová cesta v kostele sv. 
Jakuba v Příbrami (1873) (PB), nástěnné malby v 
kostele sv. Prokopa v Příbrami (PB) a obrazy křížové 
cesty pro kostel sv. Vojtěcha na Březových Horách 
(PB), umístěné později v kostele sv. Prokopa (PB), 



 22

malby ve Vratislavské kapli na Sv. Hoře u Příbrami 
(1873) (PB). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V 
 
Vágner, Martin 
* 1855 Březové Hory (PB) 
Č. redaktor. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Moravské Ostravě (OV). 
(mbh) 
Vachata, Stanislav 
Č. architekt. 
Dílo: Projekt sboru Mistra Jakoubka ze Stříbra na 
Březových Horách (PB). 
Vajner, František 
* 17.01.1884 Voltuš (PB) 
Č. učitel a novinář. 
Působení: Redaktor týdeníku Náš kraj (1947-1948) 
(PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 151 (od 1903) 
(PB). 
Rodiče: Anna Vajnerová. 
(mbh) 
Valenta, Josef 
* 07.03.1890 Dobřichovice (PZ) 
+ 14.02.1945 Drážďany (SRN) 
Č. pedagog, kronikář, publicista, účastník 
protifašistického odboje. 
Působení: Učitel na Dobříši (PB), Staré Huti u Dobříše 
(PB), Smolotelích (PB), Nečíni (PB), Svatém Poli 
(PB), Novém Kníně (PB) a Milíně (1928-1935) (PB), 
na dívčí měšťanské škole v Příbrami (PB), na 
měšťanské škole na Březových Horách (PB) a na 
měšťanské škole v Bohutíně (PB); spolupracovník 
časopisu „Od stříbrných hor" (PB). 
Veřejná činnost: Člen vlastivědné komise učitelstva 
školního okresu příbramského (PB).  
Dílo: „Dějiny Knína“, „Dějiny Slivice“. 

Vzdělání: Státní gymnázium v Příbrami (PB) a 
Jindřichově Hradci (mat.) (JH), učitelský ústav v 
Soběslavi (1906-1910) (TA). 
Poznámka: Vězněn nacisty (1943). 
(opr) 
Valta, Karel 
* 28.01.1883 Příbram (mbh) 
* 28.02.1883 Příbram (PB) 
+ 25.03.1955 Příbram (PB) 
Č. učitel, spisovatel, místopisec, významný příbramský 
kulturní pracovník. 
Působení: Učitel v Novém Kníně (PB), Oborách (PB), 
Třebsku (PB), na Hájích (PB), na Březových Horách 
(PB), v Milíně (PB) a v Příbrami (PB), ředitel 
měšťanských škol; člen vlastivědné komise 
pedagogického okresu příbramského (PB), 
spolupracovník časopisu „Od stříbrných hor“. 
Veřejná činnost: Člen vlastivědné komise 
pedagogického okresu příbramského (PB). 
Dílo: „Po stopách slávy a utrpení hornictva na 
Příbramsku“ (1936) (PB), „Důlní katastrofa na 
Březových Horách 1892“ (1946) (PB). 
Ocenění: Člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1902) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285, 82, 288 (od 
1906, 1911-1933) (PB) a v Příbrami (PB). Pochován na 
hřbitově v Příbrami (V/189) (PB). 
Rodiče: Josef Valta (* 22.05.1858, + 15.02.1943), 
pochován na hřbitově v Příbrami (V/189); Josefa (* 
03.10.1861, + 22.08.1933), pochována na hřbitově v 
Příbrami (V/189). 
Choť: Emilie, roz. Trčková (* 
24.11.1877/27.11.1887/22.12.1887 Březové Hory – 
PB/Bezděkov, + 07.04.1964), pochována na hřbitově v 
Příbrami (V/189). Děti: Zdeněk, profesor (* 1914 
Březové Hory – PB); Jiřina, odborná učitelka. 
Příbuzný: B. Trčka, spisovatel. 
(kp, mbh, opr, osh 15/5, puu) 
Valta, Zdeněk 
* 1914 Březové Hory (Příbram) (PB) 
Č. pedagog, překladatel. 
Působení: Profesor reálného gymnázia v Plzni (PM), 
kulturní referent rozhlasu v Plzni (PM). 
Ocenění: Člen čestného výboru 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium Příbram (mat. 1933) (PB). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 285 (PB). 
Rodiče: Karel Valta, učitel a spisovatel; Emile, roz. 
Trčková. Sourozenec: Jiřina Valtová, odborná učitelka. 
(ag, mbh) 
Vávra, Antonín 
* 27.01.1913 Kralupy nad Vltavou (ME) 
Č. loutkař. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1938) (PB). 
(mbh) 
Vavřík, Jan 
* 03.05.1874 Plasy (PS) 
Č. učitel, publicista. 
Působení: Učitel v Kralovicích (PS), Klabavě (RO), 
Plzni (PM), odborný učitel v Praze - Michli (A); 
redaktor dětské přílohy „Národní politiky“, spolupráce 
s ČRo, zejména na pořadech pro děti. 
Vzdělání: Učitelský ústav v Příbrami (abs. 1893) (PB). 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (PB). 
Rodiče: František Vavřík, řezník; Marie. 



 23

Choť: Olga, roz. Majerová (* 09.11.1877 Březové 
Hory – PB). 
(puu) 
Verthán, Celestin 
* 1872 Valešná na Hořovicku 
Č. loutkář a gymnastik. 
Poznámka: Pobyt na Březových Horách (1900) (PB). 
Choť: Božena (* 1872 Turnov – SM). Děti: Alžběta (* 
06.01.1893 Butovice); Anna (* 12.06.1896 Butovice); 
Emilie (* 12.02.1900 Butovice); Marie (* 06.05.1894 
Butovice).   
(mbh) 
Vild, Antonín 
* 13.06.1881 Březové Hory (PB) 
Č. hudebník. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (PB) a 
v Moravské Ostravě (od 1920) (OV). 
Choť: Anastázie, roz. Karbušická ( * 26.02.1897). 
(mbh) 
Vrbský, Václav 
* 22.09.1895 Smolotely (PB) 
+ 02.04.1970 Liberec (LI) 
Č. profesor, akademický malíř. 
Působení: Středoškolský profesor v Čechách a ve Vídni 
(1929-1939). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1915) (PB), 
AVU Praha (1919-1925) (A), keramika u prof. R. 
Obsingera ve Vídni, studijní pobyty v Evropě. 
Poznámka: Žil na Březových Horách (od 1906) (PB) a 
v Praze XIX (A). 
Rodiče: Josef Vrbský, učitel; Ema, roz. Macháčková. 
(ag, mbh, opr) 
Vyskočil, Quido Maria PhDr. 
vlastním jménem Antonín Vyskočil; pseudonym: Louis 
Hněvkovský, Antonín Příbramský, Quido Maria 
Vyskočil 
* 18.10.1881 Příbam (PB) 
+ 14.08.1969 Praha - Krč (A) 
Č. spisovatel a básník, který ve svém díle ztvárnil život 
příbramských horníků (PB); člen protifašistického 
odboje. 
Působení: Vrchní odborový rada v knihovně 
ministerstva průmyslu v Praze (A), 
Spolková činnost: Syndikát českých spisovatelů, 
Spolek spisovatelů beletristů, Spolek „Prokop“ 
slovanských studentů VŠB v Příbrami (starosta 1902-
1905) (PB), Spolek rodáků příbramských v Praze 
(předseda) (PB, A). 
Dílo: Knihy „Mechy rodných střech“, „Šachta“, 
„Tatárek“, „Stříbrné město“, „Rek ze stříbrných bání“, 
„Pohádky hlubin“, „S šotkem Permoníkem ve 
stříbrném podzemí“. 
Ocenění: Čestný občan města Příbramě (1966) (PB), 
čestný občan Březových Hor (PB), čestný občan 
Podlesí (PB), čestný člen Vlastenecko - dobročinné 
sdružené obce Baráčníků "Škvrňov" Příbram (1966) 
(PB), člen čestného předsednictva 3. sjezdu rodáků 
Březových Hor (1948) (PB). 
Vzdělání: Gymnázium v Příbrami (mat. 1900) (PB), 
VŠB v Příbrami (nedokončil) (PB), FF UK Praha 
(prom. 1909) (A). 
Poznámka 1: Žil v Praze XII (A). Prázdninový pobyt v 
Líšné (RO). 
Poznámka 2: Zemřel v nemocnici v Praze - Krči (A). 
Pochován na urnové háji Na Hvězdičce v Příbrami 
(PB). 

Rodiče: František Vyskočil, ředitel reálky v Kostelci 
nad Orlicí (RK), Marie, roz. Belšanová. 
Choť: Genia, roz. Kaninská. 
Příbuzný: Šebestián Hněvkovský, básník; Augustin 
Beer, profesor VŠB v Příbrami (PB). 
(kp, pdb 1, opr) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

W 
 
Weigert, Karel 
* 1887 
Č. hudebník, vojenský hudebník. 
Působení: Hudebník u hudby 10. pěšího pluku 
v Jaroslavi (Halič). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 327 (PB). 
Rodiče: Karel Weigert, horník. 
(mbh) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Z 
Záruba, Jaroslav 
* 24.02.1924 Horní Hbity (PB) 
+ 28.12.1996 
Č. hudebník. 
Působení: Horník RD Příbram (PB); zakladatel 
hornické kapely při RD Příbram (1963) (PB), 
spolupráce s Příbramskou posádkovou hudbou (PB), 
člen Příbramské filharmonie (PB). 
Vzdělání: Vyučený horník (1944). 
Poznámka: Žil v Příbrami (PB). 
(opr) 
Zeman, Josef rtm. 
* 01.12.1890 Březové Hory (PB) 
Č. vojenský hudebník. 
Působení: Vojenská hudba v Kalasvarnu (Uhry). 
Poznámka: Žil na Březových Horách 304, 447 (od 
1890, od 1928) (PB). 
Rodiče: Josef Zeman, horník. 
Choť: Eliška, roz. Habelová (sňatek 01.12.1925 
Pardubice – PA). 
(mbh) 
 


